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A Companhia

Apresentacdao da Companhia

A Invepar é uma das maiores empresas de infraestrutura de transporte do pais e da América Latina, atuando
nos segmentos de Aeroportos, Mobilidade Urbana e Rodovias desde os anos 2000. O Portfélio atual é
composto por 11 concessodes, incluindo 8 rodovias, o Aeroporto Internacional de Guarulhos e o Metr6 no Rio
de Janeiro.
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Em 2017, a Via 040 protocolou junto a ANTT pedido de adesao ao processo de relicitagdo nos termos da Lei n®
13.448. Em agosto de 2019, foi publicado o Decreto n2 9.957 regulamentando o procedimento para relicitacdo de
que trata a referida Lei. No mesmo més, a Via 040 protocolou o complemento do teor do requerimento de
relicitacio. Em novembro de 2019, a ANTT publicou a Delibera¢ao n2 1.015, atestando a viabilidade técnica e
juridica do requerimento. Em 13 de janeiro de 2020, o Ministros de Estado Chefe da Casa Civil e da Infraestrutura
publicaram a Resolug¢ao N2 105, onde opinaram favoravelmente e submeteram a deliberagao do Presidente da
Republica a qualificacdo do pedido de relicitacio no ambito do PPI. Em 18 de fevereiro de 2020, o Presidente da
Republica, por meio do Decreto N2 10.248, deliberou pela qualificacdo da relicitagio da BR-040/DF/GO/MG no
ambito do PPI.

No final do ano de 2019, a Invepar assinou um contrato de compra e venda (“SPA” na sigla em inglés) envolvendo

a rodovia CART. Esta operacao, que devera ser concluida no primeiro semestre deste ano, é importante para o
Grupo e contribuira para a equalizagao da atual estrutura de capital.

Em margo de 2020, a Companhia informou ao mercado que optou pela aliena¢ao conjunta das agées detidas na
Concessiondria Rota do Atlantico S.A. — CRA, nos termos do contrato de compra e venda firmado pela Odebrecht
Rodovias S.A.
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GRU Airport é o maior e o principal HUB da América

Latina e o maior aeroporto brasileiro
[ —

e Recorde de passageiros em 2019, atingindo 43 milhdes PAX;

e Responsavel por mais de 1/3 de toda a carga aeroportudria
movimentada no pais em 2019;

e 0 42 aeroporto mais pontual do mundo;

e Grande potencial de captura de receitas nao-tarifarias.

A Invepar opera o sistema de metrd do Rio de

Janeiro
]

e S3o 2linhas, 49 trens, 36 estacdes e 42 quildmetros de
trilhos;
e Foram 172 milhdes de passageiros pagantes em 20109.

A Companhia possui uma plataforma uUnica de

gestao de rodovias
[ —

e Escritério de Projetos: nucleo de profissionais altamente
capacitados para desenvolver e atender as demandas do
Grupo; e

e SGR: sistema pioneiro no pais para o controle e gestao de
rodovias;
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Mensagem da Administragao
|

O ano de 2019 trouxe acontecimentos
importantes para o Grupo Invepar: tivemos
alteragGes no quadro acionario apds o desfecho da
recuperacao judicial da OAS e a transferéncia das
acoes para o FIP Yosemite; tomamos decisdes
estratégicas, como a venda da CART; seguimos em
frente com a relicitacdo da BR-040, com evolugdes
importantes nesta agenda regulatdria; além disso,
implementamos diversas ac¢Ges e programas
voltados para a melhoria do clima organizacional
e para a gestdo de pessoas; também formamos um
nucleo avangado para gestdo de rodovias.

Em termos de resultados, tivemos recorde de
passageiros em GRU Airport, mesmo com a o
encerramento das operacGes da Avianca no
primeiro semestre. Vimos o trafego nas rodovias
aumentar, especialmente o de veiculos pesados, e
notamos uma leve recuperagdo no numero de
passageiros do MetroRio.

Destaques do ultimo ano
I

O ano de 2019 foi também um marco de
superagao, quando mais de 100 colaborados do
Grupo Invepar trabalharam juntos na recuperacgao
da praca de pedagio da LAMSA, danificada pela
Prefeitura do Rio de Janeiro. Sobre os litigios
envolvendo a LAMSA e a Prefeitura, obtivemos
decisdes judiciais favoraveis e seguimos na busca
pela solugao.

Para este ano, a Companhia permanece focada na
equalizacdo da sua estrutura de capital e na busca
por uma solucao de liquidez. Avenda da CART e da
CRA contribuirdo para esta desalavancagem. No
aspecto regulatério, esperamos encontrar o
melhor desfecho para as questdes envolvendo a
Prefeitura do Rio de Janeiro, Poder Concedente, e
a LAMSA. Além disso, continuaremos conduzindo
nossos negdcios de forma estruturada, com a
exceléncia e expertise Unicas, proporcionando as
bases que precisamos para sanar os desafios que
ainda nos restam.

No ano de 2019, a Invepar manteve-se firme no papel de prover e operar infraestrutura de transportes com

exceléncia na prestagdo de servigos, atuando de forma ética e transparente, sendo confirmada pelos

resultados nas pesquisas de satisfacdo dos usudrios de seus ativos. Os investimentos em inovagdo e na

sinergia entre as empresas do grupo foram mantidos, fortalecendo a relagdo entre acionistas, colaboradores
e usuarios, ganhando produtividade e qualidade na prestagdo de servigos e seguranca.

Veja a seguir alguns fatos e acontecimentos que foram destaque no Grupo Invepar em 2019:

Grupo Invepar

Certificagao 1ISO 9001

Em 2019, todas as controladas do Grupo Invepar receberam Certificagdo em Gestdo da Qualidade. A1SO 9001

é um sistema de gestdocom o intuito de garantir a otimizacdo de processos, maior agilidade no
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desenvolvimento de produtos e produc¢do mais agil, a fim de satisfazer os clientes e alcancar o sucesso
sustentado.

Prémio Etica nos Negdcios

Pelo segundo ano consecutivo, o Grupo Invepar foi reconhecido como uma das empresas mais éticas do pais
pelo Instituto Brasileiro de Etica nos Negdcios.

Aeroporto

Recorde de passageiros em GRU Airport

Registramos 43,3 milhdes de PAX, mesmo com o impacto gerado pelo fim das operag¢des da Avianca no inicio
do ano.

GRU Airport eleito o 42 aeroporto mais pontual do mundo

De acordo com a pesquisa The Punctuality League, elaborada pela consultoria internacional OAG. O aumento
no investimento de infraestrutura e tecnologia nas operacGes estdo entre os motivos que justificam a
colocacdo do aeroporto no ranking, como o projeto Agile, que permite pousos e decolagens
simultaneamente.

Certificagcdo CEIV Pharma (Centre of
Excellence for Independent Validators)

O Aeroporto Internacional de Guarulhos recebeu
também a Certificacdo CEIV Pharma (Centre of
Excellence for Independent Validators), concedida
pela Associa¢do Internacional de Transporte Aéreo
(IATA). Isto atesta que GRU apresenta os mais altos
indices de seguranca, conformidade e eficiéncia em
instalagdes, equipamentos, operagoes e
profissionais relacionados ao setor farmacéutico

mundial.

Mobilidade Urbana

Centro de Inteligéncia de Manutencgao (CIM)

Automatiza o diagndstico dos ativos, otimiza a manutencdo e reduz taxas de falhas.
Mais Integracao

Descontos com a Uber em viagens com origem ou destino nas estagées e 100% de desconto na primeira
mensalidade do Bike Rio sdo acbes que trazem mais integra¢do entre o MetroRio e outros transportes.
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Clique&Retire

Desde novembro de 2019, o Metr6Rio oferece o servico de armarios inteligentes conectados a Internet.
Chamados de lockers, estes pontos de coleta recebem mercadorias compradas por e-commerce. A iniciativa,
gue é pioneira no sistema de transporte publico do pais, garante mais agilidade e seguranca no servico de
entrega de produtos adquiridos na internet. Com os novos terminais inteligentes de autoatendimento, o
cliente pode retirar ou devolver os produtos comprados na internet dentro da sua rotina, a caminho de casa
ou do trabalho, na esta¢cdo do MetroRio mais préoxima.

Rodovias

Programa de Protecdo a Fauna

Implantagdo de estruturas de travessia e de agdes para redugdo de atropelamentos e seguranga operacional.

Criacdo do Escritdrio de Projeto e implantagao do SGR

Criado em abril de 2019, o Escritério do Projeto é um nucleo altamente especializado e responsavel pela
gestdo dos investimentos e do portfélio de projetos do Grupo Invepar. A Invepar foi pioneira na implantacado
do SGR, sistema de gestdo de rodovias.

Relicitagdo da Via 040

Aprovado pela ANTT em 2019 e qualificado pelo Programa de Parcerias de Investimentos (PPI) no inicio deste
ano.

Reconstrucao e resiliéncia

Com o apoio de cerca de 100 colaboradores da CART,
MetroRio, Matriz e Via040, a praca de pedagio da
LAMSA foi recuperada em menos de uma semana,
apods atos de vandalismo realizado por agentes da
Prefeitura do Rio de Janeiro.
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Sustentabilidade dos
Negdcios

Gestao

Em 2019 o Grupo Invepar implementou iniciativas voltadas para a gestdo de pessoas, desenvolvimento de
carreira e melhoria do clima. Diversos encontros, workshops e palestras foram realizados ao longo do ano,
como a Academia de Lideranga, que tém como objetivo compartilhar as ligdes aprendidas, melhores praticas
e consolidar os aprendizados para o fortalecimento das liderangas do Grupo Invepar. A Invepar também
adotou a Gestao de Mudanga, voltada para a gestao do fator humano na lideranga de projetos de forma a
engajar os evolvidos na superagdo dos desafios com o objetivo de alcangar as metas estratégicas.

Em termos de processos, nos ultimos anos a Invepar desenvolveu um modelo de gestdo centralizado, que
otimizou e trouxe sinergia para as areas administrativa, financeira, suprimentos, operagdes e outras. Em
2019, este desenvolvimento se intensificou no segmento de rodovias. A Invepar criou o seu Escritério de
Projetos, com um nucleo de profissionais altamente capacitados para desenvolver e atender as demandas
do Grupo. Mais de 60 colaboradores receberam treinamento nas Metodologias de Portfélio e Projetos, onde
aprenderam como as boas praticas de gestdo de projetos devem ser aplicadas para maximizar as estratégias
organizacionais. Durante a capacitacdo, os contelddos sobre as técnicas de gerenciamento e os conceitos
puderam ser exercitados em projetos reais. Esta iniciativa contribui para a conducdo eficiente, aumento da
maturidade e ampliagao da cultura de gerenciamento de projetos no Grupo. A Invepar também foi a primeira
gestora de rodovias do pais a adotar o Sistema de Gestdo de Rodovias - SGR, que padroniza e reduz os riscos
operacionais e melhora o controle e gestdao da rodovia. A plataforma tem a finalidade de atuar como um
sistema multi-concessdo, que integra de forma padronizada e centralizada diferentes areas de negdcios,
automatizando processos em oito mddulos: almoxarifado, atendimento, faixa de dominio, regulatério
(gestdo de contratos de concessdo), ITS (Intelligent Transportation System), manutengdo, mobile e
operacbes. Em 2019, todas as rodovias controladas pela Invepar passaram a utilizar esta solucdo.
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Os principais beneficios do SGR sao:

e Gestdo unificada e centralizada;

e Rapida inclusdo de novas unidades de negécios;

e Solugdo proprietaria, minimizando a
dependéncia com integradores;

e Rapida consolida¢do de informacgdes estratégicas
para tomada de decisdo;

e Aumento da performance operacional através da
padronizacdo e automatizacao de processos;

e Aderéncia das obrigacGes regulatdrias; e

o Facilidade na aplicacio de melhorias e novas [ 2Lleels R LRI & R Izl
funcionalidades.

Em 2019 o Grupo Invepar também adotou o sistema NEXTfleet, aplicativo que funciona de forma integrada
com o SGR, onde é possivel consultar informacGes em tempo real sobre a frota e condutores, garantindo a
melhoria da comunicacdo, eliminacdo de processos manuais e aprimoramento na gestdo de frotas.

Pessoas, Saude e Seguranca
]

Uma das frentes para a melhoria do

clima organizacional sdo as agbes Colaboradores
. W Terceiros
voltadas para a saude e bem-estar dos o
W Proprios
colaboradores do Grupo Invepar. Em
2019 fizemos grandes avangos neste 12.001 4.071  2.907

administrativos da  Matriz, do

sentido. Um deles foi a redugdo de 8.965

. 8.542 8.9318.

jornada de trabalho, passando de 44 7.7337.677 5 4737.436 6.560 5 978
Metr6Rio e da filial Bauru-SP. Uma

- e - I II II II II

2015 2016 2017 2018 2019

dos principais motivadores para esta
acao foi proporcionar mais equilibrio
entre a vida pessoal e profissional dos colaboradores.

Em 2019 a Companhia também implantou o Gympass para a Matriz e empresas controladas. O Gympass é
um aplicativo que viabiliza 0 acesso a diversas academias e locais para a pratica de atividades fisicas, e foi
implementado para que os funcionarios e seus familiares (conjuges e filhos) tenham mais saude e qualidade
de vida. Em 2019 também continuamos com as Campanhas Corporativas voltadas para saude, prevencao,
conscientiza¢do e bem-estar dos colaboradores. A¢des como o Novembro Azul sdo desenvolvidas pela Matriz
e disseminadas por todo o Grupo, e em 2019 tiveram uma novidade, que foi um podcast sobre a saude do
homem, preparado em parceria com o Instituto Oncoguia e disponivel na plataforma Spotify. Para 2020 estao
previstas a implantagao de iniciativas diversas voltadas para a promoc¢do da salde e qualidade de vida dos
colaboradores. Questdes relacionadas a salde mental e a conscientizacdo sobre doengas como a depressao,
transtornos de ansiedade e a sindrome do Burnout também entraram para pauta de Campanhas Corporativas
de 2020.
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Encerramos o més de dezembro de 2019 com ZERO ACIDENTE em todas as empresas, uma importante
conquista para todo o Grupo e que é resultado do
envolvimento e comprometimento de todos os quase Y agle [l [e1 =) g Lo e [0 2 /= TelaTo o [
7 mil colaboradores. A¢des voltadas para a reducdo e Acidentes de Trabalho

prevencao de acidentes sdao promovidas pela Invepar
para todas as empresas do Grupo, bem como

treinamentos e instrucdes praticas e tedricas. Dentre

essas acOes, destaque para o Programa Atitude Segura At'g:gae oy |
se
Sempre, com foco na conscientizacdo e prevencao de sempre ] st

acidentes, alinhado as melhores praticas do mercado.
Destaqgue também para aSemana Interna de

Prevencdo de Acidentes do Trabalho (SIPAT), realizada
em todas as empresas do Grupo. Os eventos contaram com uma série de atividades a fim de fomentar a
conscientizacdo a respeito de temas ligados a saude e seguranga no trabalho e no cotidiano, com foco na
prevencdo de acidentes e na qualidade de vida.

Taxa de Gravidade
(M2 dias perdidos e Debitados / Homem-Hora
Trabalhada x 1.000.000)

Taxa de Frequéncia de Acidentes
(Mg de funciondrios acidentados / Homem-Hora
Trabalhada x 1.000.000)

850 7.1 7,0
623 >4 4,9 5.7
-l-"'---
141
. 125
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

Etica e Compliance
I —

Nos ultimos anos, a Invepar estruturou um Programa de Compliance. Este Programa passou por Auditoria
Externa que atestou sua eficiéncia. Em 2018, a Companhia atingiu o Alto Nivel de Maturidade (nivel
Integracdo) e consolidou a Cultura de Compliance junto aos funciondrios e Stakeholders, que sdo
periodicamente treinados e instruidos sobre as melhores praticas nas relagdes comerciais, juridicas,
regulatdrias e outros temas. Em 2019, este Programa de Integridade evoluiu de forma significativa, conforme
diagndstico realizado por consultoria internacional. Esse reconhecimento é fruto de um robusto trabalho
desempenhado para implementar e disponibilizar processos e normativos, consolidar um canal de dendncias
terceirizado, um Comité de Etica atuante, ministrar treinamentos regulares e realizar due diligences de
integridade de parceiros de negdcios.

No ultimo ano, a Diretoria de Compliance e Riscos da Invepar realizou treinamentos para colaboradores e
para prestadores de servicos em diferentes unidades de negdcios do Grupo. Este tipo de ag¢do, prevista no
Programa de Integridade, tem como objetivo compartilhar os principais normativos e processos e destaca a
importancia da transparéncia e da ética nas rela¢des cotidianas, o cumprimento do contrato de prestacdo de
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servigcos, bem como a utilizacdo adequada do Canal de Denuncia. A Companhia também foi destaque em
eventos de Compliance, abordando junto a outras empresas as a¢des implementadas, o estabelecimento de
politicas e procedimentos e o fortalecimento da relagao ética entre colaboradores, clientes e fornecedores.
Nesses encontros, a Invepar e outras empresas de grande porte puderam compartilhar assuntos sobre a
implantacdo de canal de dendncia, sobre a Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais (LGPDP), e treinamentos
e compliance.

Como consequéncia deste trabalho, pelo segundo ano consecutivo, o Grupo Invepar foi reconhecido como
uma das empresas mais éticas do pais pelo Instituto Brasileiro de Etica nos Negdcios. Para 2020 temos como
meta a consolidacdo do nivel de integracdo. Além de evoluirmos em aspectos como tecnologia, treinamento
e identificacdo de riscos, visamos a normalizacdo do processo.

Relacionamento com a Sociedade
T

As boas praticas de sustentabilidade estdo incorporadas na cadeia de valor do Grupo Invepar bem como no
seu direcionamento estratégico. Os projetos sociais do Grupo sdao desenvolvidos pelo Instituto Invepar com
parceiros e atuam em diversas frentes, buscando reduzir eventuais impactos das operag¢des das concessdes
sobre a sociedade. Também sdo promovidas e apoiadas acdes que contribuem para o desenvolvimento
socioecondmico das comunidades no entorno das concessbes. O Instituto Invepar desenvolve, ainda,
projetos de carater social nas areas de esporte, meio ambiente, cultura e educagdo.

Em 2019, foram desenvolvidos e/ou apoiados 51 projetos e a¢cdes em 24 municipios, com mais de 111 mil
beneficidrios diretos e RS 3.308.085,98 investidos de forma direta e incentivada. A seguir ser3o listadas
algumas dessas inciativas promovidas pelo Grupo Invepar com o apoio de parceiros:

Programa Atitude Segura & Gentileza

Busca conscientizar a populagdo para a sobre a seguranga na mobilidade urbana e promove diversas a¢ées
educativas. Uma dessas a¢Oes é o Acorda Motorista, realizado em parceria com a Policia Militar Rodoviaria e
gue busca orientar motoristas sobre a importancia do descanso regular, da qualidade do sono e da seguranga
vidria para prevencao de acidentes, principalmente colisdo traseira.

Projeto Alianca pela Vida

Grupo de trabalho formado pela Via 040 e por representantes do poder publico e de entidades do setor foi
responsavel pela redugdo de 73% nos acidentes envolvendo caminhdes no Anel Rodoviario de Belo
Horizonte-MG.

Move Caminhos

Projeto patrocinado pela LAMSA e MetréRio com o apoio do Instituto Invepar e parceiros, tem como objetivo
contribuir com o potencial de empregabilidade dos participantes, através do desenvolvimento de habilidades
comportamentais e competéncias profissionais, promovendo cursos e instrucdes para jovens de diversas
comunidades no Rio de Janeiro.
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A Arte Gerando Renda

Inciativa patrocinada pelo MetroRio e LAMSA, com apoio do Instituto Invepar, tem como objetivo contribuir
com a geracao de renda e fomentar o empreendedorismo dos participantes e o desenvolvimento sustentdvel
das regiGes em situacao de vulnerabilidade social. Em 2019, 195 jovens e adultos se formaram nos cursos de
maquiagem social e artistica, decoracdo de unhas, trancas e turbantes, artesanato, fantasias e aderecos.

Engrenando no Amanha

Projeto apoiado pelo Metr6Rio e pelo Instituto Invepar, oferece cursos de capacitacdao profissional
promovidos na Arena Jovelina Pérola Negra, na Pavuna. Os alunos se formaram em cursos livres de assistente
administrativo, eletricista predial, refrigeracao basica, implantista capilar, manicure e pedicure, informatica
e telemarketing. O projeto é coordenado pela ONG Recriando Raizes, referéncia na insercdo social e na
erradicacdo dos problemas da pobreza através de ofertas de orientagdo e capacitacdo em educacdo de
qualidade para criancas e adolescentes e geracdo de renda e trabalho para jovens adultos.

Colonia de Férias

A ONG Favela Mundo promoveu durante o més de
janeiro a 82 edicdo de sua tradicional col6nia de férias.
As atividades gratuitas ocorreram em Acari e na
Cidade de Deus e reuniram mais de 200 criangas e
adolescentes das zonas Norte e Oeste do Rio de
Janeiro em ag¢0es recreativas e esportistas. A ONG
conta com o patrocinio da LAMSA e do MetrdRio e o
apoio do Instituto Invepar.

Negdcio Sustentavel

A LAMSA, em pareceria com o Instituto Musa, oferece aulas gratuitas de técnicas de precificacdo, gestdo e
comunicagdo para o gerenciamento para os representantes de associa¢des de moradores, coordenadores de
projetos socioculturais comunitarios, ONGs, movimentos sociais ou de grupos organizados situados em
bairros do entorno da Linha Amarela.

Biblioteca Estacdo Alegria

Biblioteca popular que ja fez mais de 30 mil empréstimos desde sua fundagao, em 2015. Situada na estagao
Central do Metr6Rio, tem como objetivo a difusdo de cultura, através do incentivo a leitura, oferecendo facil
acesso aos livros, de forma gratuita. Além disso, sdo feitos periodicamente talk shows e atividades literarias.
Este projeto recebeu no dia 22 de janeiro a medalha e o diploma da Ordem do Mérito Cultural Carioca, a
mais alta condecoragdo cultural do Municipio do Rio de Janeiro. O prémio é concedido as pessoas ou
instituicdes que realizam trabalhos relevantes para a cultura da cidade.

Meio Ambiente
I

A Companhia monitora e avalia constantemente os impactos de seus negdcios ao meio ambiente. Através
de uma Politica de Meio Ambiente estabelecida, diversos KPls sdo desdobrados da Invepar para as empresas
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controladas, de modo a garantir seu controle e acompanhamento conforme modelo de gestado de resultados
do Grupo. Os indicadores ambientais sdo monitorados mensalmente no sistema ICG (Indicadores de Controle
e Gestdo) e acompanhados pela alta dire¢do da Invepar através de reunides de resultados, com o objetivo
de identificar desvios, planejar acdes, compartilhar boas praticas e garantir a melhoria nos processos.

Abaixo estdo listadas algumas das iniciativas voltadas para o meio ambiente e desenvolvidas pelo Grupo
Invepar em 2019. Essas iniciativas vém contribuindo para consolidar a plataforma de negdcios Invepar com
exceléncia e expertise em todos os temas relacionados a infraestrutura de transportes.

Programa de Protecao a Fauna

Projeto pioneiro no Brasil, consiste na implantacdo de estruturas de travessia (passagens de fauna) e de acées
para reducdo de atropelamentos, promog¢ao do caminhamento e seguranca operacional. Foram implantadas
mais de 120 passagens de Fauna nas rodovias do Grupo Invepar. O uso das passagens de fauna da CART mais
que dobraram no ultimo ano. Também se verificou recuo no nimero de animais avistados sobre a rodovia,
representando mais seguranga aos motoristas e a fauna. Na CLN, o trabalho de monitoramento da fauna
realizado foi tema de uma apresentacdo selecionada para o Ill Congresso de Areas Protegidas da América
Latina e Caribe (Caplac) em Lima-Peru, considerado um dos mais importantes do mundo sobre gestdo de
areas protegidas. Este monitoramento ja registrou mais de 50 espécies de animais que utilizaram as
passagens.

Projeto Raizes para o Futuro

Desenvolvido pela Via 040 em parceria com o
Instituto Estadual de Florestas (IEF), com a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Goids
(Semad-GO) e a Universidade Federal de Juiz de
Fora (UFJF). O projeto consiste no plantio e RESTAURAGAO FLORESTA
manuten¢do de darvores. Em Minas Gerais, o > :
projeto esta em andamento no Parque Estadual
de Paracatu (PEP), localizado as margens da BR-
040, e na Fazenda Experimental Chapéu D’Uvas,
da Universidade Federal de Juiz de Fora, | s S SRMIPENETN : L ;
localizada no municipio de Ewbank da Camara.Ja ‘-2."2“‘7 - - % B iy ,
. . . ~ /g""‘“'—‘- ) e e TN

em Goias, o projeto esta em execugdo no Parque 7 4 Py S G
Estadual Jodo Leite, em Goidnia. Os trés locais irdo receber, ao todo, mais de 450 mil novas arvores,

contribuindo para a conservagdo ambiental e propiciando a producdo de dgua, o desenvolvimento da flora e
a protegao da fauna nas regides beneficiadas.

Asfalto ecoldgico

Utilizagao de tecnologia renovavel do Asfalto Ecoldgico, conhecido como Asfalto Espuma, no recapeamento
da malha na CART. Além de entregar um asfalto mais duravel, que tem vida util prevista de 10 anos conforme
testes ja aplicados, a CART ira reduzir o impacto ambiental de suas obras de pavimentagdo. Essas sao medidas
inovadoras e que, além do ganho ambiental, uma vez que os residuos nao sao descartados, garantem mais
durabilidade ao pavimento superior, ja que a acomodacado do asfalto espuma na base do pavimento concede
mais flexibilidade e, consequentemente, a redugao na formacgao de trincas na via.
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MetroRio reduz a utilizagao de residuos plasticos

Em 2019, o almoxarifado do MetroRio deixo de usar sacolas plasticas na entrega dos uniformes e EPIs. A
iniciativa visa conscientizar os colaboradores sobre o consumo de materiais com baixo potencial de
reciclagem e diminuir os impactos ambientais causados pela operacao.

Instalagdo de lampadas de LED nas rodovias

Proporcionam até 60% de economia de energia elétrica se comparado com as lampadas tradicionais além da
reducdo da emissdo de gas carbonico (CO,) e gases causadores do efeito estufa. Para os motoristas e
motociclistas, traz mais conforto para a condugdo, aumentando a seguranga na via.

MetroRio no Rock in Rio 2019

Durante o Rock In Rio 2019, o MetrdRio, que ja se apresenta como uma solucdo de baixo impacto climatico,
compensou as emissdes de todo seu sistema de transporte através de créditos de carbono. Os créditos vao
contribuir com a implantacdo e operagao do Parque Edlico Santa Vitdria do Palmar e Chui, no Rio Grande do
Sul. Na edicdo anterior do festival, o MetroRio compensou as emissdes de GEE em um projeto de promogao
da conservacao da floresta amazobnica. A acdo é fruto de parceria com o programa ambiental voluntario
Amigo do Clima, que trabalha com projetos de reducdo de emissdes de GEE desenvolvidos a partir de padrdes
internacionais.

O acompanhamento sistematico e as iniciativas existentes visam especialmente a reducdo do consumo de
energia, emissdes de Gases de Efeito Estufa (GEE) e o consumo consciente de agua, contribuindo para
consolidar a plataforma de negdcios Invepar, com exceléncia e expertise em todos os temas relacionados a
infraestrutura dos transportes.

Consumo de Agua
Consumo de Agua (1.000 m?)

A reducdo no consumo de agua nas empresas do 1.583,7

Grupo Invepar é resultado de agdes de
conscientizagdo, instalacdo de redutores nas torneiras 1.272,6 49301 1.186,1
dos banheiros, manutencdo preventiva e reparo de

estruturas com vazamentos.

2015 2016 2017 2018 2015

Consumo de Energia
Consumo de Energia Elétrica

O aumento no consumo de energia é explicado, em {MWH)
grande medida, pela expansdo comercial de GRU
Airport, com 80 novas lojas inauguradas em 2019 além
do recorde de passageiros, e pela maior utilizacdo dos

457.972,0
- . o . A . 409.875,3 427.223,6 431.105,6 g
sistemas de refrigeracdo dos e pela maior distancia 394-498,3 —

percorrida pelos trens do MetroRio, que ficou 3,64%
acima da verificada em 2018.

2015 2016 2017 2018 2015

13 e =B D~ if



Consumo de Combustivel

O aumento no consumo de combustivel ocorreu,
principalmente, pela primarizacdo de servicos na
CART e na LAMSA, até entdo executados por
terceiros, além da aquisicao de novos equipamentos
e veiculos para a frota dessas empresas.

Emissoes de GEE (Escopo 1 e 2)

A Companhia realiza anualmente o inventario de
emissdes de gases de efeito estufa considerando as
emissdes diretas e emissdes indiretas provenientes
da aquisicdo de energia elétrica e outras emissoes
indiretas, ndo relatadas no Escopo 2. A empresa
utiliza a ferramenta Climas para gestdo desses
indicadores. A variacdo de 2018 para 2019 estd
relacionada ao maior consumo de energia elétrica.

14

Consumo de Combustivel
(1.000 litros)

4.421,9
38154 3.483,2 33838 3.526,3
—— —tp
2015 2016 2017 2018 2019
Emissdes de GEE Escopos 1e 2
(1.000 tCO2e)
82,7
79,0
73,9 73,1 754
— —
2015 2018 2017 2018 2019
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Resultados

Contexto Econémico

Nos ultimos 6 anos o pais passou
por um periodo de fraco
desempenho em termos
econémicos. O Produto Interno
Bruto (PIB) da ultima década
registrou crescimento médio
anual de 1,4%. Este ritmo mais
lento de crescimento,
especialmente  na  segunda
metade da década, teve como
consequéncias o retrocesso em 3,5 -3,3

algumas questbes sociais, como

os niveis de emprego e renda, a 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
retragdo nos investimentos, a Fonts: IBGE

baixa performance do setor

produtivo além do abalo nos niveis de confianga dos mercados e das familias.

Variagdo do PIB Brasil

=g [2dia de 2010 2 2019 (em %)
=== Resultado do ano

Iniciamos 2020 com expectativas melhores e com a esperanca de que o pais sairia de uma recessao historica.
No Relatério de Mercado Focus divulgado dia 3 de fevereiro deste ano, a expectativa de crescimento da
economia em 2020 era de 2,30%. O cendrio de juros historicamente mais baixo e a sinalizagcdo de que as
reformas politicas estavam acontecendo — a Reforma da Previdéncia foi promulgada em novembro de 2019
— reforgavam a expectativa de retomada do crescimento.

Contudo, faz-se necessario comentar sobre os efeitos da rapida disseminacao do Coronavirus (COVID-19) no
pais, com impacto direto nos negdcios, bem como os riscos e duividas aos quais as companhias estdo
expostas. Ainda ndo se sabe qual serd o tamanho do impacto do COVID-19 na economia local e global e
guanto tempo serd necessario para conter o avango do virus. As proje¢cdes de bancos e instituicdes
financeiras estdo passando por um serie de revisdes e ajustes a partir das atualizagdes sobre a propagacao e
contencdo da pandemia. Neste contexto, ndo estdo excluidas as possibilidades de estagnacdo ou de retragdo
da atividade econdmica. Esta deterioragao do cendrio econdmico estd relacionada, dentre outros fatores, a
possibilidade de paralisacdo de alguns setores e atividades, a queda no consumo causada pelas restricdes de
mobilidade, a desaceleracdo da economia local e global e a piora das condig¢des financeiras e de liquidez.

As companhias, o mercado e a populagdo em geral esperam que os governos implementem rapidamente as
medidas emergenciais e as reformas necessarias para mitigar os efeitos da pandemia do novo Coronavirus
no desenvolvimento econGmico e social do pais.

Neste momento, ndao é possivel passar uma expressdo exata das eventuais consequéncias do avan¢o do
Coronavirus para a continuidade dos negdcios e/ou para as estimativas contdbeis. No entanto, ndo se pode
descartar que algumas medidas que ja vem sendo implementadas, como o fechamento de fronteira de varios
paises, o cancelamento de voos pelas companhias areas brasileiras e internacionais e as campanhas
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governamentais buscando o distanciamento social, poderdao afetar negativamente os resultados
operacionais e financeiros do Grupo. Ndo é possivel precisar por quanto tempo essas medidas irdo perdurar,
mas a administracdo da Companhia seguira atenta a toda e quaisquer informagdes e/ou eventos relacionados
ao COVID-19, de forma a deixar seus acionistas e o mercado em geral informados acerca de mudancas de
avaliacdo ou de outros fatores que tragam efeitos relevantes para os negdécios.

Resultados Operacionais
I

Indicadores Operacionais (Mil)

Aeroportos
Passageiros Total (Milhdes) 11.389 11.029 3,3% 43.002 42.232 1,8%
Movimento total de Aeronaves (Mil) 76.114 75.590 0,7% 291.987 293.918 -0,7%
Carga Total (Mil toneladas) 72.463 78.651 -7,9% 284.081 306.359 -7,3%
Rodovias' - - - -
Veiculos Equivalentes Pagantes - VEPs 29.937 29.644 1,0% 116.118 113.454 2,3%
Mobilidade Urbana - - - -
Passageiros Pagantes 62.970 57.273 9,9% 244.479 230.445 6,1%

"Desconsidera valores de CART, Via040 e CRA

A seguir estdo detalhados os resultados operacionais por segmento na ordem Aeroporto, Mobilidade e

Rodovias.

AEROPORTO

Indicadores Operacionais 4719 4718 A

Passageiros Total (Mil) 11.389 11.029 3,3% 43.002 42.232 1,8%
Internacional 3.541 3.734 -5,2% 14.764 14.888 -0,8%
Doméstico 7.848 7.295 7,6% 28.238 27.344 3,3%

Movimento total de Aeronaves 76.114 75.590 0,7%  291.987 293.918 -0,7%
Internacional 18.031 20.496 -12,0% 75.885 80.214 -5,4%
Doméstico 58.083 55.094 54% 216.102 213.704 1,1%

Carga Total (Toneladas) 72.463 78.651 -7,9% 284.081 306.359 -7,3%

GRU Airport registrou 43,0 milhGes de

passageiros em 2019, aumento de 1,8% em ® Doméstico Passagelros
~ . M Internacional (mil)
relagdo ao ano anterior e representando
. a . 43.002
um novo recorde. Em relagdo ao 38.984 36.586 37.766 42.232

desempenho trimestral, o aeroporto
registrou 11,8 milhdes de passageiros no
4T19, crescimento de 3,3% em relagdo ao
4T18, sendo também um recorde para um
trimestre. Importante ressaltar que tais

2015 2016 2017 2018 2019

resultados ocorreram mesmo com o
desempenho anual do aeroporto sendo negativamente impactado pelo fim das opera¢des da Avianca
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Passageiros Total
—e—2018

(milhdes)
a=g==2019
4,0 4,0
3,6
3'4 3r6 3,4 3'4 3’3
3,8 3,8
) 3,4 L 3,6
3’1 3'3 312 3,1
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago

4,1
3,6 3,7 3,6

3,9
3,5 3,6 3,6
Set Out Nov Dez

(Brasil). Destaque positivo fica por conta da movimentagdo de passageiros domésticos, que cresceram 3,3%

no ano e 7,6% no trimestre. Apesar da queda nas regioes Sudeste e Centro-Oeste, o aumento nas demais

regides mais do que compensou o desempenho negativo mencionado. Adicionalmente, o fim das operagdes

da Avianca (Brasil) teve grande impacto negativo, entretanto, o aumento de passageiros nas demais

companhias aéreas (Gol, Azul e LATAM) sustentou a variacdo positiva no ano e no trimestre. Ja em relacdo

aos destinos internacionais, destaque positivo para a Europa, que registrou crescimento no ano e no

trimestre, sendo Lisboa e Madrid os que mais apresentaram aumento de passageiros. Pelo lado negativo,

podemos destacar a queda de passageiros em todo o continente americano, sendo os maiores impactos na

América Central e na América do Norte.

O Movimento Total de Aeronaves
(MTA) diminuiu 0,7% em 2019 em
relacio ao anterior. No mercado

B Doméstico
M Internacional

doméstico, a regido Nordeste

295.030

267.786

registrou o maior crescimento,
enquanto a regido Centro-Oeste foi a
Unica a apresentar queda. Em termos
de oferta de voos internacionais,
todos os continentes apresentaram

gueda em comparagao com 2018,

2015 2016

Movimento de Aeronaves

(mil)

293.918 291.987

267.827

2017 2018 2019

sendo as maiores quedas registradas na América do Norte e América do Sul. Em relagdo a destinos, Santiago

apresentou a maior queda de oferta de voos, seguido por Buenos Aires e Assun¢do. Lima e Santa Cruz foram

os destaques positivos.
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—e—12018 Movimento Total de Aeronaves - MTA

(mil)
—e—2019
26,9 265 24,8 24,9 27,0
234 248 233 247 36 243 SAS 243
25,0 24,0 251 247 240 250 26,0
22,5 233 21,7 21,7 25
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
O volume de cargas foi de 285,6 mil Cargas
toneladas em 2019, o que representou uma (ton)

queda de 7,5% na comparacdo anual. No
trimestre, o volume de cargas registrou
queda de 7,9%. Esse resultado é explicado, 263.530

241.054

principalmente, por uma queda expressiva

nas importagGes do segmento automotivo,
sendo responsavel por mais de 80% da 2015 2016 2017 2018 2019

reducdo de importacdes no 4T19. As exportacdes acumuladas dos aeroportos brasileiros, conforme dados
da INFRAERO e publicados pelos aeroportos, seguem caindo sendo diretamente impactadas pelo fraco
desempenho da economia, totalizando uma queda de 13,5% no 4T19, enquanto GRU Airport registrou 6%

de reducdo no 4T19.

Cargas
(milhGes)

—0—2018

—e—2019

28,1 28,9

229 22,4 23,2 22,8 23,6 23,5

21,4

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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MOBILIDADE

Indicadores Operacionais (Mil) 4T19 4T18 A

Passageiros Pagantes (Mil) 62.970 57.273 9,9% 244479  230.445 6,1%
Metrds Linhas 1, 2e 4 56.957 53.058 7,3% 224,174 214,925 4,3%
VLT Carioca 6.014 4.215 42 7% 20.305 15.520 30,8%

Passageiros Transportados (Mil) 70.968 64.800 9,5% 275.570  260.120 5,9%
Metrds Linhas 1, 2e 4 64.128 59.993 6,9% 252.494 242,411 4,2%
VLT Carioca 6.840 4.806 42,3% 23.076 17.709 30,3%

0O segmento de Mobilidade Urbana atingiu 244,5 milhdes de passageiros pagantes em 2019, um aumento de
6,1% em relagdo ao ano anterior. Em relacdao ao desempenho trimestral, o nimero de passageiros pagantes
atingiu 63,0 milhdes no 4T19, um

Passageiros Pagantes Metrds Linhas 1,2 e 4
(mil}

crescimento de 9,9% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior. Em relagdo ao
Metr6Rio, verificou-se um crescimento de
4,3% nas linhas 1, 2 e 4 no ano devido,
principalmente, ao melhor desempenho da
linha 4, operacdo iniciada no 3T16, com
funcionamento pleno iniciado apenas a partir
de marco de 2017. As linhas 1 e 2 do
MetroRio tiveram crescimento de

2015 2016 2017 2018 2015

1 0,
aprOX|madamente 1,0% LY ano. Obs: Inicio das operagoes da Linha £ em 3T16

Adicionalmente, o més de setembro foi

ositivamente impactado por eventos pela
POSIEV mp P y P Passageiros Pagantes VLT Carioca

cidade como o Rock in Rio 2019. Além disso, a (mil)

interdicdo da Avenida Niemeyer, em vigor
desde 31 de maio de 2019 contribuiu para o
aumento do fluxo de passageiros na linha 4.
Cabe destacar que o desempenho do
MetroRio, que conecta os trabalhadores da
regido norte ao centro do Rio de Janeiro,
segue penalizado pelo alto indice de

desemprego no municipio do Rio de Janeiro.
Dados do CAGED apontam que em 2019 a
regido metropolitana do Rio de Janeiro

2016 2017 2018 2015

Obs: Inicio das operagoes em 3T16

apresentou, novamente, saldo negativo (5.812) na relagdo admitidos versus desligados. Isto indica que o
numero de desempregados continua superando as novas contrataces, impactando diretamente nos
resultados do Metro.
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O VLT Carioca apresentou aumento de 30,8% nos passageiros pagantes em 2019 e de 42,7% no 4T19. Esse
aumento foi ocasionado, principalmente, pela inaugurag¢do da Linha 3, além da fase de ramp up que o modal

se encontra.

Passageiros Pagantes Linhas 1,2 e 4 e VLT Carioca

—o=2018

—g=2019

(milhdes)

22,6

20,0
191 186
Jan Fev Mar
RODOVIAS

19,7

18,6

20,0
18,7 19,1 18,6 18,4 18,9

Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Varia¢do no transporte de Veiculos Dessazonalizado ,> Leves Pesados

Acumulado no ano (Jan-Dez/19 sobre Jan-Dez/18): Brasil 3,5% 4,1% 3,6%
Acumulado 42 Trimestre (Out-Dez/19 sobre Out-Dez/18): Brasil 3,7% 3,4% 3,7%

! Considera apenas o fluxo das rodovias sob concesséo privada e o efeito de dias tteis, ano bissexto e identificagéo de outliers

2 Informacdes obtidas a partir dos dados estatisticos da ABCR, disponivel em: http://www.abcr.org.br

Dados da Associacdo Brasileira de Concessionarias de Rodovias — ABCR e da Tendéncias Consultoria para as

rodovias sob o regime de
concessao privada, apontam
uma recuperagao no trafego
em 2019 apds a greve dos
caminhoneiros em 2018,
com destaque para aumento
de 17,4% no trafego em maio
de 2019 (a greve dos
caminhoneiros ocorreu em
maio/2018). No acumulado
do ano, o crescimento foi de
3,6%. Ainda de acordo com a

3,2%

1,1%

indice ABCR Brasil

Veiculos leves + pesados 2019 x 2018
(mensal)

17,4%

6,2%

2,6% 2,8% 34% 2,9%

1,1% 1,5%

5,0%

-1,7%

mar abr mai jun jul ago set out nov dez

ABCR, em 2019, o desempenho do fluxo de veiculos apresentou crescimento entre todos os tipos de veiculos

e regides, ainda que de forma diferenciada. Esse crescimento foi influenciado pelo quadro de retomada da

economia ao longo de 2019 e, considerando uma perspectiva de maior crescimento da economia brasileira

para 2020, é esperada uma nova expansao no fluxo de veiculos. No entanto, esses indicadores devem ser

cuidadosamente analisados pois, quando comparados a 2018, estdo sob efeito da greve dos caminhoneiros
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ocorrida entre os dias 21 e 31 de maio de 2018, que reduziu substancialmente o fluxo de veiculos pelas

rodovias.
Indicadores Operacionais (Mil) 4T19 4718 A 2019 2018
LAMSA 10.423 10.391 0,3% 41.480 40.820 1,6%
Veiculos leves 9.574 9.518 0,6% 38.074 37.353 1,9%
Veiculos pesados 850 872 -2,6% 3.406 3.467 -1,8%
CLN 2.153 2.122 1,5% 7.853 7.698 2,0%
Veiculos leves 1.832 1.814 1,0% 6.654 6.570 1,3%
Veiculos pesados 321 308 4,2% 1.199 1.129 6,3%
CRT 3.768 3.720 1,3% 14.329 14.287 0,3%
Veiculos leves 1.711 1.705 0,4% 6.478 6.570 -1,4%
Veiculos pesados 2.057 2.016 2,1% 7.851 7.718 1,7%
CBN 8.319 8.218 1,2% 32.051 31.741 1,0%
Veiculos leves 4.806 4.743 1,3% 18.473 18.092 2,1%
Veiculos pesados 3.512 3.475 1,1% 13.578 13.649 -0,5%
ViaRio 5.274 5.193 1,6% 20.405 18.908 7,9%
Veiculos leves 4.851 4.746 2,2% 18.809 17.298 8,7%
Veiculos pesados 423 447 -5,4% 1.597 1.610 -0,9%
VEPs das Operagoes Continuadas 29.937 29.644 1,0% 116.118 113.454 2,3%
Veiculos leves 22.775 22.526 1,1%  88.487 85.882 3,0%
Veiculos pesados 7.163 7.118 0,6% 27.630 27.573 0,2%
CART 12.957 12.751 1,6% 51.118 48.597 5,2%
Veiculos leves 4.443 4.433 0,2% 16.445 16.061 2,4%
Veiculos pesados 8.514 8.319 2,4% 34.672 32.536 6,6%
Via040 18.402 17.609 4,5% 70.646 66.849 5,7%
Veiculos leves 5.522 5.387 2,5% 21.061 20.320 3,7%
Veiculos pesados 12.880 12.222 5,4% 49.585 46.529 6,6%
CRA 1.751 1.755 -0,2% 6.532 6.829 -4,4%
Veiculos leves 953 970 -1,7% 3.486 3.538 -1,5%
Veiculos pesados 798 785 1,7% 3.046 3.291 -7,5%
VEPs das Operagoes Descontinuadas 33.110 32.115 3,1% 128.296 122.275 4,9%
Veiculos leves 10.918 10.789 1,2%  40.992 39.918 2,7%

Veiculos pesados 22.192 21.325 4,1% 87.304 82.357 6,0%
VEPs Totais 244414 235.729
Veiculos leves 129.480 125.800

Veiculos pesados 114.934 109.929

Resultados das Operacdes Continuadas

O trafego consolidado em 2019 atingiu
Veiculos Equivalentes Pagantes

116,1 milhdes de Veiculos Equivalentes (mil)
Pagantes (VEPs), aumento de 2,3% em

relacdo ao ano anterior que totalizou

W Veiculos pesados

m Veicules leves

108.646 113.235 113.454 116.118

113,5 milhdes. Destaque positivo para 109.043
performance de veiculos leves. Os
veiculos pesados tiverem leve aumento
de 0,2%, totalizando 27,6 milhGes de
VEPs no ano. A comparagdo dos 2015 2016 2017 2018 2015
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resultados anuais considera os efeitos da greve dos caminhoneiros, que ocorreu no periodo entre 21 e 31 de
maio de 2018, impactando diretamente o fluxo de veiculos pesados e leves. Importante ressaltar que uma
das consequéncias da greve foi a isen¢do da cobranca de peddgio para eixos suspensos e que, desde o dia 31
de maio de 2018, impacta negativamente os resultados operacionais das rodovias CLN e CBN. Essa questao
é tema de reequilibrio contratual, em analise pelo poder concedente. Colocando os nimeros de 2019 e 2018
na mesma base de comparacdo, o resultado é de 1,7% em 2019 em relagdo ao ano anterior. Em relagdo ao
desempenho trimestral, verifica-se um aumento de 1,0% no total de VEPs no 4T19, com crescimento tanto
em VEPS leves quanto em pesados.

A CLN registrou aumento de 2,0% no niumero de VEPs em 2019 com destaque para o crescimento de 6,3%
nos VEPs pesados. Esse resultado ocorreu uma vez que a rodovia segue sendo positivamente impactada pela
abertura da Via Metropolitana, em operac¢do desde o ultimo trimestre de 2018.

A ViaRio, uma via urbana localizada na cidade do Rio de Janeiro, segue registrando forte crescimento no
numero de VEPs, uma vez que segue em periodo de ramp-up, totalizando 20,4 milhdes em 2019, um aumento
de 7,9% em relagdo a 2018. Esse resultado é explicado também pela abertura das al¢as de acesso em janeiro
e fevereiro.

A LAMSA segue registrando melhora nos VEPs, totalizando 41,5 milhdes em 2019, uma alta de 1,6% em
relacdo a 2018. A interdicdo da Av. Niemeyer em funcdo de riscos de novos deslizamentos, em vigor desde
31 de maio de 2019, segue contribuindo com a variagdo positiva de veiculos leves, perfil que representa mais
de 90% dos VEPs registrados.

A Concessionaria Rio Teresdpolis reportou 14,3 milhGes de VEPs em 2019, leve aumento em relagdo a 2018,
com destaque positivo para os veiculos pesados, que aumentaram 1,7% no periodo. Apesar da melhora, a
performance da CRT segue sendo negativamente afetada pelo precario estado de conservacdo de vias de
acesso, especialmente a BR-493, cujas obras de duplicacdo foram paralisadas, além de altos indices de

violéncia.
Veiculos Equivalentes Pagantes
—o—2018 (milhdes)
——2019
10,6
10,3 99 97

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

A CBN apresentou um aumento de 1,0% no nimero de VEPs, totalizando 32,1 milhGes em 2019. Entretanto,
ao desconsiderar o efeito rebote da greve dos caminhoneiros, a rodovia registrou leve queda. Isso ocorreu
devido as obras viarias em Sdo Cristovdo (que causam congestionamento na entrada da BA-526) seguem
impactando negativamente no trafego da P5, além da inaugurac¢do da Avenida 29 de Margo, em Salvador,
incentivando o uso de rotas alternativas.
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Resultados das OperagOes Descontinuadas

A CART registrou aumento de 5,2% nos VEPs em relacdo ao ano anterior. Contribuiu para o resultado positivo
da CART em 2019 a safra recorde de milho no Mato Grosso do Sul e os veiculos carregados com cana de
aclcar, que desde o segundo trimestre do ano apresentaram aumento significativo, impactando diretamente
na performance de VEPs pesados.

A CRA registrou queda no trafego de veiculos. A reducdo dos veiculos pesados reflete o movimento de
desmobilizacdo de pessoa nas refinarias e estaleiros localizados no Porto de Suape, impactando
negativamente a economia local. Adicionalmente, uma economia mais fraca reflete em um nimero mais de
desemprego, o que também afetou negativamente o fluxo de veiculos leves.

A Via040 apresentou aumento de 5,7% nos VEPS em 2019 em relagdo a 2018. Este resultado é melhor ainda
guando analisada a performance de veiculos pesados, que representam cerca de 70% do trafego na rodovia
e cresceram 6,6% em 2019 quando comparado ao ano anterior. O aumento no nimero de VEPs pesados esta
relacionado principalmente ao bom desempenho das mineradoras no entorno da rodovia, que a utilizam no
trajeto até a ferrovia por onde o minério segue viagem até o destino final. J4 o desempenho de veiculos leves
melhorou, principalmente, pela recuperacdao da economia verificada ao longo do ano.

Resultado Financeiros
T

As Demonstragées Contdbeis Consolidadas da Companhia relativas ao ano de 2019 tiveram algumas
alteragGes em relagao a 2018, quais sejam: i) a reclassificacdo da CART para Ativos Mantidos para Venda; e
ii) a reclassificagdo da Via 040 para Operacoes Descontinuadas. Essas alteragoes foram realizadas em
conformidade com o CPC 23 e o CPC 31 e refletem acontecimentos recentes como a expectativa de
conclusdo de venda da CART dentro de um ano a partir do exercicio social encerrado em 2019 e a decisdo
da Administra¢do de descontinuar as operag¢des da Via 040 apés a publicacdo do Decreto n2 9.957/2019,
que regulamenta o procedimento para a relicitacdo da concessdo da BR-040, trecho entre Juiz de Fora-MG
e Brasilia-DF, e que é objeto social da Via 040. Os numeros relativos ao exercicio social encerrado em 2018
foram ajustados nas Demonstragoes Contabeis de 2019 para ficarem comparaveis aos nimeros de 2019. A
decisdo pela venda da controlada em conjunto CRA, consolidada por meio de Equivaléncia Patrimonial, ndo
implicou em alteragGes relevantes das Demonstracoes Financeiras Relativas ao Exercicio Social Encerrado
em 2019.

Portanto, os resultados consolidados da Companhia referentes aos exercicios sociais encerrados em 2019
e em 2018 apresentados a seguir nos capitulos de Receitas, Custos e Despesas, EBITDA, Resultado
Financeiro, Fluxo de Caixa, Endividamento e Investimentos foram elaborados somando-se integralmente
as contas de resultado, do ativo, do passivo e da demonstracao de fluxo de caixa das empresas
controladas pela Companhia, quais sejam: LAMSA, CLN, MetroRio, MetroBarra e GRUPAR. No capitulo
sobre o Resultado do Exercicio (lucro/prejuizo), sdo adicionados os resultados dos exercicios sociais das
empresas onde a Companhia possui participagao, como a CRT, CRA, CBN Via Rio e VLT Carioca, e os
resultados da CART, contabilizado em Ativos Mantidos par Venda, e da Via 040, reclassificada para a linha
de Operag6es Descontinuadas. As informagdes financeiras relativas aos exercicios sociais encerrados em
2019 e 2018 estdao em conformidade com as Demonstragées Contabeis Consolidadas auditadas de 2019. As
informagoes relativas aos exercicios sociais encerrados nos anos de 2017, 2016 e 2015 sao gerenciais.
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A tabela a seguir ilustra de forma simplificada a consolidacdao dos resultados da Invepar. Maiores detalhes
podem ser verificados na nota explicativa n? 2 das Demonstracées Contdbeis Consolidada de 2019.

Consolidagdo
. _; Cosolidagdo por Consclidado em Consolidado em
integral nas linhas de

Equivaléncia Ativo Mantido para Operagdes

Segmento

resultado, balango e . . .
i Patrimenial Venda Descontinuadas
fluxo de caixa

LAMSA CRT CART Via 040
& CLN CRA
CBN
Via Rio
MetréRio VLT Carioca
v ww MetréBarra'

\y GRUPAR?

* Presta servicos de locacdo de trens

* Detém 51% das acdes de GruAirport

Na tabela abaixo estdo os principais indices e indicadores de atividade, inflacdo, juros e cambio que auxiliardao
no entendimento dos resultados operacionais e financeiros da Companhia, apresentados nos capitulos a
seguir.

Indicadores 2019 2018 A
IPCA Final do Periodo 4,31% 3,75% 14,9%
Délar Final do Periodo RS 4,03 RS 3,87 4,1%
CDI Final do Periodo 4,40% 6,42% -31,5%
TILP Final do Periodo 5,57% 6,98% -20,2%
TILP Média Ultimos 12 meses 6,20% 6, 72% -7.7%
TR Final do Periodo 0,0% 0,0%

TR Média Ultimos 12 meses 0,0% 0,0% -
Taxa de Desemprego - Brasil 11,8% 11,6% 1,7%
Taxa de Desemprego - Rio de Janeiro 14,5% 15,1% -4, 0%
Pesquisa Mensal de Servigos - PMS - IBGE " 98,8 97.2 -0,1%
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Receitas

Receita por segmento
Receita Liguida Ajustada’
Receita de Rodovias
Receita de Mobilidade Urbana
Receita de Aeroportos

4T15
879,1

83,0
260,1
531,0

4T18 A 2019 2018 A
844,0 43% 3.3867  3.294,6 2,8%
85,7 2,4% 342,0 326,4 4,9%
2359  10,6%  1.006,4 943,5 6,7%
522,4 17% 2.038,3  2.024,7 0,7%

' Desconsidera os impactos do IFRS em relacSo a Receita de Construgdo

A Receita Liquida Ajustada da Companhia
cresceu 2,8% em 2019, atingindo RS 3,4
bilhdes. No 4T19, o aumento foi de 4,3%,
registrando RS 0,9 bilhdo. O segmento de
Mobilidade Urbana destacou-se tanto nas
Receitas Tarifarias, especialmente pelo
reajuste tarifario realizado no Metr6Rio,
guanto nas Receitas Acessodrias, através das
acoes de inovacdo e parcerias estratégicas
realizadas ao longo do ano, como o
Clique&Retire, além dos servicos de operacgdo
e manuten¢do da Linha 4. A Receita do
segmento de Aeroportos aumentou 0,7% no

Composicdo da Receita Liquida Ajustada 2019

Aer

oportos
60%

Rodovias
0%

ano e 1,7% no ultimo trimestre, impulsionada pelo aumento das Receitas Nao Tarifdrias, com destaque para
as receitas de property rentals, dado as operacdes da Sala VIP e novos hangares, além das novas lojas
inauguradas, com contratos de grandes grupos alimenticios. Cabe lembrar que em 2019 tivemos o fim das
operacdes da Avianca, com impacto relevante sobre as Receitas Tarifarias. A queda no volume de cargas
também impactou neste resultado. O segmento de Rodovias registrou um crescimento de 4,9% em relagdo
a 2018 e ainda 2,4% no 4T19 frente ao 4T18. Este aumento reflete principalmente, os reajustes tarifarios

contratuais ocorridos ao longo de 2019 o aumento nos VEPs.

Receita Liquida Ajustada

m Receita de Aeroportos
Receita de Mobilidade Urbana
M Receita de Rodovias

2.717.,6 2.888,6

1.624.8

3172 307,0
2015 2016
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(RS milhdes)

3.044,7

1.765,6

318,90
2017

3.294,6

3.386,7

3264
2018

3420
2015
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A seguir estdo detalhadas as receitas da Companhia por segmento.

Receita por segmento

A 47119 4718 A 2019 2018 A

(RS milhdes)
Receita Operacional Bruta 1.589,3 1.420,4 11,9% 4.370,9 4.143,3 5,5%
Receitas Tarifarias 1.119,2 1.123,7 -04%  3.065,1 3.076,9 -0,4%
Aeroportos 770,8 800,2 -3,7% 1.705,9 1.784,4 -4,4%
Mobilidade Urbana 252,6 231,6 9,0% 987,3 938,2 5,2%
Rodovias 95,8 91,8 4,4% 372,0 354,3 5,0%
Receitas Ndo Tarifarias 296,0 274,0 8,1% 1.131,8 1.040,8 8,7%
Aeroportos 276,0 257,0 7,4% 1.064,5 990,2 7,5%
Mobilidade Urbana 19,6 15,1 30,0% 65,0 47,7 36,3%
Rodovias 0,5 1,9 -78,9% 2,3 3,0 -23,3%
Receita de Construgao 174,0 22,7 666,5% 174,0 25,6 n.m.
Dedugdes da Receita Bruta (536,1) (553,7) -3,2% (810,2) (823,1) -1,6%
Receita Liquida 1.053,1 866,7 21,5%  3.560,7 3.320,1 7,2%
Receita de Construgao 174,0 22,7 666,5% 174,0 25,6 n.m.
Receita Liquida Ajustada’ 879,1 844,0 4,2%  3.386,7 3.294,6 2,8%

" Desconsidera os impactos do IFRS em relagdo a Receita de Constru¢do

Aeroportos

A Receita Tarifdria de GRU Aiport reduziu 4,4% em 2019. Esta reducdo esta relacionada a recuperacao judicial
da Avianca, sem voos em GRU Airport desde abril/2019, a queda no volume de cargas, e a queda na
quantidade de MTAs. A Receita Ndo Tarifaria registrou aumento de 7,5% em relagdo a 2018, com destaque
para receitas com as novas operacdoes da Sala Vlp e hangares, novas lojas inauguradas e contratos assinados
com grandes grupos alimenticios e além do incremento dos servigos das locadoras de veiculos e aplicativos
de transporte.

Rodovias

Em 2019, a Receita Tarifaria de Rodovias aumentou 5,0% em 2019 e 4,4% no 4T19 devido ao maior nUmero
de VEPs registrados ao longo do ano e aos reajustes tarifarios contratuais.

Mobilidade

O crescimento da Receita Tarifaria de Mobilidade Urbana reflete o reajuste contratual da tarifa do MetroRio
na ordem de 7,0%, passando de RS 4,30 para RS 4,60. A nova tarifa foi autorizada em fevereiro de 2019 pela
Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Concedidos de Transportes Aquaviarios, Ferroviarios e Metroviarios
e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro (AGETRANSP), com base no contrato de concessdo. O aumento
das Receitas Nao Tarifarias esta atrelado as a¢Ges de inovacao, campanhas e parcerias estratégicas realizadas
ao longo do ano, dentre elas a arrecadagao com antenas de operadoras de celular e roteadores Wi-Fi nas
estacOes, aluguel de espaco e receita com contrato de manutencdo e opera¢do com a Concessionaria Rio-
Barra.
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Custos e Despesas

Custos e Despesas (RS Milhdes) A 2019 2018

Pessoal (131,7) (132,4) -0,5% (511,7) (521,4) -1,9%
Conservacdo & Manutencéo (16,1) (116,2) -86,2% (146,4) (185,5) -21,1%
Operacionais (117,8) (7,6) 1450,8% (379,5) (279,0) 36,0%
Despesas Administrativas (8,8) (10,6) -17,5% (146,8) (113,6) 29,2%
Custos & Despesas Administraveis (274,3) (266,8) 2,8% (1.184,4) (1.099,5) 7,7%
Outorga Variavel (60,8) (55,6) 9,5% (232,3) (226,9) 2,4%
Depreciagao & Amortizagao (293,3) (266,9) 9,9% (1.172,4) (1.056,6) 11,0%
Custos & Despesas Operacionais Ajustados ' (628,4) (589,3) 6,6% (2.589,2) (2.383,0) 8,7%
Custo de Construcdo (IFRS) (174,0) (22,7) 665,3% (174,0) (25,6) 578,6%
Impairment - VLT (25,8) (24,0) 7,7% (25,8) (24,0) 7,7%
Impairment - CART (80,2) - n.m (80,2) - n.m

Impairment - VIA 040 (197,3) - n.m (197,3) - n.m

Custos & Despesas Operacionais (1.105,8) (636,0) 73,9% (3.066,6) (2.432,6) 26,1%

"Desconsidera os impactos do IFRS em relagdo a Receita e Custo de Constru¢do, ao Ativo para Mantido para Venda, a Operagdo
Descontinuada e aos langamentos de Impairment

Em 2019, os Custos e Despesas Administraveis da Invepar apresentaram um aumento de 7,7% em 2019
comparado a 2018. O aumento nos custos Operacionais é explicado, em grande parte, pelo maior consumo
e pelo reajuste nas tarifas de energia elétrica em GRU Aiport e no Metr6Rio. Também ficaram maiores os
gastos com manutencdo asfaltica e aluguel de veiculos na LAMSA. As Despesas Administrativas
aumentaram 29,2% em relagdo a 2018 devido ao reconhecimento de provisdes judiciais para processos
administrativos relacionados a questées regulatérias advindos do curso normal das operacgdes. Estes
processos encontram-se em andamento no ambito administrativo,no qual a Companhia ja apresentou as
defesas e recursos. A reducdo em Custos e Despesas com Pessoal é explicada pelo processo de
reestruturagdo organizacional e de atividades em GRU Airport, iniciado em fevereiro de 2018. No MetroRio,
os gastos com Pessoal cresceram devido ao acordo coletivo de trabalho e ao aumento nas despesas com
assisténcia médica. Na LAMSA, houve aumento dos custos com pessoal de manutengdo por causa do maior
volume de intervengdes na rodovia. Os menores gastos com Conserva¢dao & Manuteng¢do em 2019 sdo
explicados, em grande medida, por uma série de revisdes e renegociacdes contratuais para diversos tipos
de servicos em GRU Aiport, como o de tratamento e coleta de residuos, de limpeza e conservacao, e de
manutencdo de equipamentos, de aparelhos de ar condicinonado, de esteiras de bagagem e do sistema
elétrico. No Metr6Rio, houve aumento nesta linha devido ao incremento nos custos com manutengao
preventiva e corretiva de material rodante, especialmente pelo inicio da manutencdo C2, realizada quando
o trem completa 960 mil quildmetros rodados.
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Evolucao dos Custos e Despesas Administraveis

(RS Milhdes)
33,1
(9,7) (39,1) 100,5 —
I — _
1.184,4
2018 Pessoal Conservagao & Operacionais Despesas 2019
Manutengao Administrativas

Os Custos e Despesas Operacionais Ajustados tiveram
aumento de 8,7% na comparagdo de 2019 com 2018. O
aumento é explicado pela Depreciacdo & Amortizagdo
de investimentos realizados em periodos anteriores e
pelo maior valor da Outorga Variavel de GRU Airport,
proporcional ao crescimento da receita.

Em Custos e Despesas Operacionais estao registrados os
efeitos de Impairment relativo a Via 040 (RS 197,3
milhdes em 2019), & CART (RS 80,2 milhdes em 2019) e
ao VLT (RS 24,0 milhdes em 2018 e RS 25,8 milhdes em
2019). Os itens do ativo intangivel e imobilizado que
apresentam sinais de que seus custos registrados sdo
superiores aos seus valores de recuperagdo, sao

Custos e Despesas Operacionais Ajustados
por Segmento

revisados para determinar a necessidade de reconhecimento de perda para redu¢do do saldo contdbil a seu

valor de realizagdo. A Administracdo da Companhia, em sua analise anual do correspondente desempenho

operacional e financeiro de seus ativos, identificou indicadores de ativos que poderiam estar reconhecidos

contabilmente por montantes acima do valor recuperdvel, incorrendo na necessidade de Impairment. A

anadlise foi efetuada por meio de teste de recuperabilidade desses ativos, comparando o valor contabil com

o valor recuperdvel. Maiores informag¢Ges podem ser verificadas nas Demonstra¢des Financeiras da

Companhia relativas ao exercicio social encerrado em 2019, disponiveis no site de Relagdes com Investidores

da Companhia (http://ri.invepar.com.br/).
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EBITDA

EBITDA E MARGEM EBITDA (RS mil)

A

2019

Lucro (Prejuizo) Liquido (938,4)
Participagdo Minoritaria (271,9)
Resultado Financeiro Liquido 428,0
IRPJ & CSLL 253,5
Depreciagdao e Amortizagao 293,3
EBITDA ICVM 527 (235,5)
Margem EBITDA -22,4%
(-) Receita de Construgdo (IFRS) (174,0)
(+) Custo de Construgdo (IFRS) 174,0
(-) Ativo para Venda - CART (52,5)
(+) Operacdo descontinuada - VIA 040 531,5

(+) Impairment - VLT
(+) Impairment - CART

(+) Impairment - VIA 040 197,3
546,8
62,2%

EBITDA Ajustado’
Margem EBITDA Ajustada’

39,1
129,5
209,0

(293,3)
266,9
351,3
40,5%
(22,7)

22,7

15,1
131,8

24,0

522,2
61,9%

n.m
-310,0%
104,8%
-186,4%
9,9%
-167,1%
-62,9 p.p
n.m

n.m
-446,5%
303,2%
7,7%
n.m

n.m
4,7%
+0,3 p.p

(1.552,8)
(518,1)
1.784,2
236,8
1.172,4
1.122,5
31,5%
(174,0)
174,0
(8,4)
554,6
25,8
80,2
197,3
1.972,0
58,2%

(324,0)
(110,2)
1.392,6
(295,5)
1.056,6
1.719,5
51,8%
(25,6)
25,6
90,0
134,4
24,0

1.968,0
59,7%

379,3%
370,0%
28,1%
-180,1%
11,0%
-34,7%
-20,3 p.p
n.m
n.m
-109,3%
312,6%
7,7%
n.m
n.m
0,2%
-1,5p.p

"Desconsidera os impactos do IFRS em rela¢cdo a Receita e Custo de Constru¢io, aos resultados do Ativo Mantido para Venda, aos
resultados da Operagdo Descontinuada e aos langamentos de Impairment

Em 2019, o EBITDA Ajustado da Companhia
registrou aumento de 0,2%, alcancando RS 2,0
bilhdes com Margem EBITDA Ajustada de
58,2%, umareducado de 1,5 pontos percentuais
em relagdo ao ano anterior. Esses resultados
refletem o incremento na Receita Liquida. O
calculo do EBITDA, conforme a Instrugao CVM,
totalizou RS 1,1 bilhdo em 2019, uma redugio
de 34,7% quando comparado com 2018. O
principal motivo desta redugdo é o registro da
Operacao Descontinuada da Via040, que esta
em processo adiantado de relicitagdo, e os
reconhecimentos de Impairment.
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1.972,0

2019

Gn = D~ if



Evolucao do EBITDA Ajustado

84,9

(RS Milhdes)

(5,5) 2,2

2018 Receita Liquida

Resultado Financeiro Liquido

Resultado Financeiro

Custos e Despesas
Administraveis

T T T
Outorga Equivaléncia
Variavel Patrimonial

2019

(RS Milhdes)
Resultado Financeiro
Receita Financeira
Juros
VariagGes cambiais e monetarias
Operacgdes de Hedge
Despesa Financeira
AVP Outorga GRU
Juros
Variagdes cambiais e monetdrias
Operagdes de Hedge
Outros

(428,0) (209,0) 104,7% (1.784,2) (1.392,6) 28,1%
269,4 108,8 147,7% 503,6 252,5 99,5%
43,3 26,8 62,2% 132,7 118,6 12,0%
19 3,7 -50,0% 13,8 15,2 -9,3%
2242 78,3 n.m 357,1 118,7 n.m
(697,3) (317,8) 119,5% (2.287,8) (1.645,1) 39,1%
(291,8) (126,3) 131,0% (887,0) (757,7) 17,1%
(177,6) (197,4) -10,1% (732,9) (752,3) -2,6%
(25,3) 1,4 -1900,0% (79,5) (21,8) 265,9%
(175,9) 13,5 n.m (461,6) (100,1) 361,5%
(26,9) (9,0) 201,1% (126,8) (13,2) 867,9%

O Resultado Financeiro Liquido de 2019 foi negativamente afetado por maiores despesas com a Atualizacdo

Despesa Financeira Liquida x
AVP Outorga Fixa GRU em 2019

Demais Depesas
Financeiras Liquidas
0%

AVP Qutorga GRU
5%

a Valor Presente (AVP) da Outorga Fixa de GRU Airport,
reajustada pelo IPCA, pelo aumento na variagdo monetaria
também na divida indexada ao IPCA, e por maiores comissoes,
principalmente as relacionadas a estruturacdo das Assembleias
Gerais de Debenturistas das controladas CART e Metr6Barra e o
respectivo pagamento de waiver fee aos debenturistas, além da
contabilizacdo do desagio das debéntures da 52 emissdo da
Invepar. Compensou parcialmente este resultado a maior
posicao de caixa, que elevou a rentabilidade das aplicacdes
financeiras. A piora no Resultado Financeiro do 4T19 é explicada,
principalmente, pelo aumento no valor da AVP de GRU Airport.
Ao final de 2019, o AVP de GRU representava cerca de 50% das
Despesas Financeiras Liquidas da Companhia.
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Resultado do Exercicio

Resultado do Exercicio
(RS Milhdes)
Lucro/Prejuizo do Exercicio (938,4) 39,1 n.m. (1.552,8) (324,0) 379,4%

4719 4718 A

Evolugdo do Resultado do Exercicio - 2019
(RS Milhdes)

(671,7)
o

(500,7) I
(236,8) (303,3) (554,6) a4 - (1.552,8)

(887,0)
EBITDA Amortizagdo Resultado Depreciagdo & IR& CS Participagdo  Ajustes IFRS Operagdo Ativo para Resultado © AVP Outorga Prejuizo
Ajustado 2019 OutorgaFixa  Financeiro  Amortizagdo? Minoritaria e Impairment Descontinuada Venda antesdaAVP Fixa GRU 2019

GRU Liquido® Outorga Fixa
GRU

A Invepar encerrou o ano de 2019 com Prejuizo Liquido de RS 1,6 bilhdo. Neste resultado est3o incluidos o
resultado da Operacdo Descontinuada, negativo em RS 554,6 milhdes, os reconhecimentos de Impairment
da Via 040, do VLT e da CART na ordem de RS 303,3 milhdes e o efeito ndo-caixa da AVP da Outorga Fixa de
GRU Airport. Também influenciaram neste resultado a piora do Resultado Financeiro Liquido, conforme
explicado no capitulo anterior, e 0 aumento no IRPJ e CSLL diferidos em GRU Airport, devido a revisdo da
base tributdvel e menor probabilidade de que os ativos tributarios diferidos sejam recuperados.

Fluxo de Caixa

No ultimo ano, a Invepar apresentou redugdo de caixa de RS 445,5 milhdes, encerrando 2019 com saldo final
de caixa de RS 0,7 bilhdo. O saldo das Atividades de Financiamento de 2018 contempla as amortiza¢des da
divida e o pagamento da Outorga GRU, consumindo o fluxo gerado nas atividades operacionais.

Fluxo de Caixa

(RS Milhdes)

1.468,2 (395,7)

(1.518,0)

663,8

Caixa Final 2018 Atividades Atividades de Atividades de Caixa Final 2019
Operacionais Investimento Financiamento
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Endividamento

Disponibilidades e Endividamento

(RS Milhdes)
Divida Bruta
Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos

Debéntures
Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos
Debéntures
Disponibilidades
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdes Financeiras
Divida Liquida
EBITDA Ajustado’
Divida Liquida / EBITDA Ajustado’

(7.448,0) (9.296,1) -19,9%
(687,9) (2.246,9) -69,4%
(276,3) (1.264,3) -78,2%
(411,5) (982,7) -58,1%

(6.760,1) (7.049,2) -4,1%

(2.786,0) (3.297,3) -15,5%

(3.974,2) (3.752,0) 5,9%

914,2 1.380,0 -33,7%
663,8 1.109,2 -40,2%
250,4 270,8 -7,4%

(6.533,8) (7.916,1) -17,5%

1.972,0 1.968,0 0,3%
3,2 4,0 -25,0%

"Desconsidera os impactos do IFRSem relacdo a Receita e Custo de Construcdo, aos resultados do Ativo Mantido

para Venda, aos resultados da Operagdo Descontinuada e aos langamentos de Impairment

Composigao da Divida por Indexador

IPCA
36,0%

Calendario de Amortizagdo - 2019

(RS milhdes)

.
2023 854,5
2024 +

A Divida Liquida de 2019 ficou 17,5% abaixo da verificada em 2018. A
Companhia vem realizando o reperfilamento dos seus passivos
financeiros, tomando medidas estratégicas e compativeis com a
estrutura do Grupo e seu plano de negdcios.

Ao final de 2019, Divida Liquida Total do Grupo Invepar, considerando
os valores da CART e da Via 040, foi de RS 8,7 bilhdes, cerca de 10%
acima da verificada em 2018 devido a menor posicdo de caixa.

Divida Liquida e Divida Liquida/EBITDA Ajustado
(RS Milhdes)
I Divida Liquida

«==@==Divida Liquida / EBITDA Ajustado

8.465

2.740,0
2015 2016 2017 2018 2019

32 G =B D~ if



Assembleias Gerais de Debenturistas

Em 2019, a Companhia e suas controladas CART e Metr6Barra realizaram Assembleias Gerais de
Debenturistas (AGD) para que nao fosse declarado o vencimento antecipado de debéntures. A necessidade
de waiver dos debenturistas se fez necessaria apods revisdes de rating realizadas em 11 de fevereiro de 2019
pela agéncia de classificacdo de riscos S&P Global Ratings, quais sejam:

e De ‘B’ para ‘CCC+": ratings de emissor em escala Global da Invepar;

e De ‘brA-’ para ‘brBB-": ratings de emissor em escala nacional Brasil da Invepar e das suas controladas
CART e MetroBarra e ratings da 32 e 42 emissGes de debéntures da Invepar, da 22 emissdo de debéntures
da CART e da 32 emissao de debéntures da MetréBarra.

A deliberacdo pelo ndo vencimento antecipado das debéntures ocorreu em AGDs realizadas nas seguintes
datas:

e 26 de marco de 2019: da 32 emissdo da Invepar;
e 2 de abril de 2019: 42 emissdo da Invepar;

e 5dejunho de 2019: 22 emissao da CART; e

e 29 de agosto de 2019: 32 emissdao da MetroBarra

As aprovacoes para a ndo declaracdo do vencimento antecipado das debéntures da CART e da MetroBarra
ocorreram mediante, dentre outras condi¢Ges, o pagamento de “waiver fee”, sem repactuacdo de taxas.
Maiores informa¢des podem ser verificadas na nota explicativa n? 13 das Demonstragdes Contdbeis
Consolidadas de 2019.

Em 8 de novembro de 2019, a agéncia de classificacdo de riscos Moody’s Corporation alterou a classificacdo
de risco atribuida a 22 emissao de debéntures privada da LAMSA, controlada da Companhia, de ‘B1’ para ‘B3’
na escala global e de ‘Baal.br’ para ‘Ba3.br’ na escala nacional, possibilitando o acionamento de cldusula de
vencimento antecipado desta debénture. A LAMSA e a Invepar estdo em negociagées com o Unico credor
desta emissdo para realizagdo de uma AGD e obtengdo de waiver. Até a publicacdo deste Relatério da
Administracdo, ndo havia indicios de que a LAMSA e a Invepar ndo teriam sucesso nestas negociacoes.

Investimentos e Desinvestimentos
]

Em 2019, foram investidos RS 284,8
milhdes. Em Rodovias, é importante

) _ CAPEX
destacar os investimentos com (RS milhdes)
recapeamento asfaltico, iluminagdo
de LED, conservacao de encostas e 1.585
sinalizacdo na pista. No segmento
de Mobilidade Urbana, o destaque
fica por conta da revitalizagdo de 401 188 247 285
material rodante e trens, a - r— . I
manutencdo de equipamentos e

2015 2016 2017 2018 2019

benfeitorias nas estacbes do
MetroRio. Em GRU Airport, os

33 Gn = D~ if



investimentos foram especialmente realizados na ampliagdo da captacdo de receitas acessérias nos
Terminais de Passageiros e ampliagdo da capacidade de armazenagem no TECA.

Investimentos

2019

(RS Milhdes)
Rodovias 20,9 Investimentos por Segmento

LAMSA 15,4

CLN 5,5
MObIllfia.de Urbana 142,3 Mobilidade Urbana

MetroRio 126,6 50,0%

Metro Barra 15,8 :

RodOVias

Aeroportos 116,0 739

GRU Airport 116,0 e

; Matriz

Holding 5,5 1.9% Aeroportos
Total Investido' 284,8 970 40.7%
Capitalizacdo do Resultado Financeiro - :
Outros Efeitos Ndo Caixa 31,0
Margem de Construcao -
Outorga de GRU 247,4

"Investimento apresentado sob a ética de caixa, excluindo os valores da outorga
fixa de GRU Airport, assim como outros efeitos ndo caixa, para aproximarao
maéximo do investimento financeiro

No dia 10 de maio de 2019, a Companhia anunciou, por meio de Fato Relevante, que havia contratado
assessor financeiro para auxiliar na busca de potenciais investidores para aquisi¢ao da Concessionaria Auto
Raposo Tavares S.A. — CART, integralmente controlada pela Invepar. Em 19 de dezembro de 2019, a Invepar
firmou junto ao Infraestrutura Brasil Holding Il S.A., controlado pelo Patria Infraestrutura Ill Coinvestimento
- Fundo de Investimento em Participacoes Multiestratégia, Contrato de Compra e Venda de A¢oes (“SPA”
na sigla em inglés). Esta operagdo esta sujeita ao cumprimento de determinadas condigGes precedentes,
como a aprovacao de orgaos reguladores e credores, ainda em curso. A Invepar espera concluir todos os
tramites para a conclusao desta operac¢ao ainda no primeiro semestre de 2020.

Em 28 de fevereiro de 2020, a Companhia informou ao mercado que recebeu da Odebrecht Rodovias S.A.
notificacdes para eventual exercicio de direito de preferéncia, em razao da assinatura pela Odebrecht
Rodovias de contrato de SPA com sociedade veiculo do Monte Equity Partners, para a alienagdao da
totalidade das suas participag6es nas empresas Concessiondria Bahia Norte S.A. - CBN e Concessiondria Rota
do Atlantico S.A. - CRA ou para aliena¢ao conjunta das a¢6es detidas pela Invepar nas empresas CBN e CRA.
Em 12 de margo de 2020, a Companhia anunciou por meio de Fato Relevante a sua opgao pela alienagao
conjunta das a¢6es detidas pela Invepar na CRA, nos termos do SPA e que obteve do Monte Equity Partners
prazo adicional para se posicionar sobre a decisao que envolve sua participacdo na CBN. Esta transacao de
venda da CRA também esta sujeita ao cumprimento de determinadas condi¢cdes precedentes, como é de
praxe no mercado, e as aprovacoes formais de drgaos societdrios. A Invepar espera que a conclusdo desta
operacao ocorra até o final deste ano.

Os recursos obtidos com venda da CART e da CRA contribuirdao para equalizagdao da atual estrutura de
capital, especialmente do nivel de endividamento, e para a liquidez do caixa da Holding.
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Consideracoes Finais

Perspectivas

Nos ultimos anos, a Companhia passou por uma intensa reestruturacao e reformulacdo de processos. Através
de um modelo de gestdo centralizado, a Invepar otimizou a utilizacdo e trouxe sinergia para as areas
administrativa, financeira, suprimentos, operacées e outras. Em 2019, especialmente, a Companhia deu um
importante passo na gestdo de rodovias, com a implementagdo da chamada Engenharia Proprietaria, com
projetos desenvolvidos pela Matriz que traz as solugBes e decisGes de investimento e de fluxo de caixa,
eliminando a dependéncia de construtoras. A Invepar também foi a primeira do pais a adotar o Sistema de
Gestdo de Rodovias-SGR, que padroniza e reduz os riscos operacionais e melhora o controle e gestdo da
rodovia. Com um nucleo especializado e altamente capacitado em assessoria para opera¢dao e manuteng¢ao
de rodovias, a Invepar busca um recomego em 2020. Os préximos passos da Companhia neste sentido sdo o
equacionamento do endividamento do Grupo, a solucdo de questdes regulatérias, a melhoria da saude
organizacional e o aprimoramento nos processos de gestdao, em busca da retomada do crescimento.

No nivel da Holding, é de conhecimento do mercado em geral que no dia 19 de dezembro de 2019, a
Companhia firmou contrato para a venda de 100% da Concessiondria Auto Raposo Tavares S.A. — CART,
responsavel pela administragdo e exploragao do corredor rodovidrio Raposo Tavares, formado pela SP-225,
SP-327 e SP-270, no total de 834 quildbmetros no Estado de Sdo Paulo. Em 12 de margo deste ano, a
Companhia anunciou a opc¢ao pela alienacdo conjunta das aces detidas na Concessionaria Rota do Atlantico
S.A. — CRA, que administra Complexo Vidrio e Logistico Suape, entre Cabo de Santo Agostinho e a praia de
Porto de Galinhas, no Estado de Pernambuco. Os recursos obtidos através dessas operagdes serdao
empregados na equalizacdo da divida da Companhia e trardo mais liquidez para a Holding.

No segmento de Aeroportos, a Companhia contratou uma assessoria para avaliar seu posicionamento em
relacdo ao Decreto n2 9.972, de agosto de 2019, que inclui no Programa Nacional de Desestatiza¢do - PND a
venda das participacdes detidas pela Infraero em aeroportos, incluindo o Aeroporto de Guarulhos, o principal
Hub do pais e um dos aeroportos mais importantes da américa latina. GRU Airport é um ativo estratégico,
possui potencial de expansdo de resultados tanto a niveis operacionais, relacionados ao movimento de
passageiros e cargas, quanto a niveis financeiros, dada a sua capacidade de captura de receitas assessorias,
como as relacionadas ao free shop, servicos de alimentagao, locagdo e outros.

Em Mobilidade Urbana, a Companhia segue focada em melhorar a experiéncia dos usuarios do Metr6Rio,
buscando facilitar a integracdo com outros meios de transporte. Aumentar as Receitas Ndo-Tarifarias
também é uma das estratégias em Mobilidade. O processo de automagao das estac¢des ja iniciado podera
contribuir e trazer resultados positivos em custos.

A Invepar possui, atualmente, 8 concessGes rodovidrias em seu portfélio, mas algumas alteragGes sdo
previstas no curto e médio prazo, como a conclusdo da venda da CART e da CRA, o fim do contrato de
concessao da Concessionaria Rio Teresopolis S.A. — CRT, em 2021, e a relicitagdo da Via 040. No aspecto
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regulatdrio, tivemos uma grande evolucdo neste ano com as questdes relacionadas ao Decreto n2 9.957, que
regulamenta o procedimento para relicitacdo dos contratos de concessdo de que trata a Lei 13.448/2017.
Para outras questdes, como a envolvendo os litigios entre a Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro e a Linha
Amarela S.A. — LAMSA, a Companhia segue em busca da melhor solucdo para a LAMSA, para os usuarios da
via expressa e para cidade do Rio de Janeiro. A Companhia repudia os atos de vandalismo praticados pelo
Prefeito do Rio de Janeiro contra as estruturas fisicas da LAMSA na ocasido de 27 de outubro de 2019 e
acredita que os direitos previstos no contrato de concessdao permanecerdo assegurados.

Por fim, a Companhia espera que sejam rapidamente implementadas as medidas necessarias para mitigar os
efeitos da disseminagdo do COVID-19. Antes do avancgo do virus, foram anunciados pelo governo uma série
de projetos para o setor de infraestrutura, envolvendo rodovias, ferrovias, aeroportos além de
arrendamentos portudrios. A Companhia espera que esses projetos continuem vidveis, como a concessao
das rodovias BR-381/262 (MG/ES), BR-153/080/414 (GO/TO) e BR-163/230 (MT/PA), assim como o leildo dos
22 ativos da 62 rodada de aeroportos. A Companhia segue atenta aos acontecimentos do setor em que atua
e tomando as medidas necessarias para enfrentar o atual momento. Acreditamos que a economia local e
global possa se recuperar rapidamente, retomando a curva de crescimento.

Auditores Independentes
I

A Invepar grupo utiliza os servigos de auditoria independente da Grant Thornton Auditores Independentes
desde 1 de abril de 2016. No exercicio encerrado em dezembro de 2019, os auditores independentes ndo
prestaram outros servicos além da auditoria externa, que ndo entre em conflito com as normas de
independéncia dos auditores externos NBCTA-200.

Agradecimentos
-

Registramos nossos agradecimentos aos membros do Conselho de Administracdo pelo apoio prestado no
debate e no encaminhamento das questdes de maior interesse da Companhia. Nossos reconhecimentos a
dedicacdo e ao empenho do quadro funcional, extensivamente a todos os demais que direta ou
indiretamente contribuiram para o cumprimento da missdo da Companhia.

Rio de Janeiro, 23 de margo de 2020

Enio Stein Junior

Diretor de Relagdes com Investidores

Diretor de Rela¢es com Investidores Equipe de Relages com Investidores

Enio Stein Junior Nilton Pimentel

Aline Campos

@ invest@invepar.com.br
\\\ +5521 2211 1300 Livia Braganca

Rafael Rondinelli
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Anhexos

Demonstragao do Resultado

Demonstragao do Resultado

(R$ Milhes) A 2019 2018
Receita Bruta 1.589,3 1.420,4 11,9%  4.370,9 4.143,3 5,5%
DeducgOes da Receita Bruta (536,1) (553,7) -3,2% (810,2) (823,1) -1,6%
Receita Liquida 1.053,1 866,7 21,5%  3.560,7 3.320,1 7,2%
Custos & Despesas Operacionais (1.105,7) (636,0) 73,9% (3.066,4) (2.432,7) 26,1%
Pessoal (131,7) (132,4) -0,5% (511,7) (521,4) -1,9%
Conservagdo & Manutengdo (16,1) (116,2) -86,2% (146,4) (185,5) -21,1%
Operacionais (117,9) (7,4) n.m (379,5) (279,0) 36,0%
Outorga Variavel (60,7) (55,7) 9,0% (232,3) (226,9) 2,4%
Despesas Administrativas (8,8) (10,6) -17,1% (146,8) (113,6) 29,2%
Impairment (303,3) (24,0) n.m (303,3) (24,0) n.m
Custo de Construgdo (IFRS) (174,0) (22,7) n.m (174,0) (25,6) n.m
Provisdo para Manutengdo (IFRS) - - n.m - - n.m
Depreciagdo & Amortizagdo (293,3) (266,9) 9,9% (1.172,4) (1.056,6) 11,0%
Equivaléncia Patrimonial 2,9 0,6 460,0% 2,0 (0,2) n.m
Resultado Operacional (49,7) 231,3 -121,5% 496,3 887,3 -44,1%
Resultado Financeiro Liquido (428,0) (209,0) 104,8% (1.784,2) (1.392,6) 28,1%
Receita Financeira 269,4 108,9 147,6% 503,6 252,5 99,5%
Juros 43,3 26,8 61,2% 132,7 118,6 12,0%
VariagGes cambiais e monetarias monetaria ativa 1,9 3,7 -48,6% 13,8 15,2 -9,3%
OperacgGes de Hedge 224,2 78,3 n.m 357,1 118,7 n.m
Despesa Financeira (697,3) (317,8) 119,5% (2.287,8) (1.645,1) 39,1%
AVP Outorga GRU (284,7)  (124,8)  1283% (887,00  (757,7) 17,1%
Juros (188,0) (208,3) -9,7% (732,9) (752,3) -2,6%
Variagbes Cambiais e Monetarias (25,3) 1,5 n.m (79,5) (21,8) 265,9%
Operagbes de Hedge (175,8) 13,5 n.m (461,6) (100,1) 361,5%
Outros (23,4) 0,3 nm  (126,8) (13,2)  867,9%
Resultado Antes de Impostos (477,7) 22,3 nm (1.287,9) (505,3) 154,9%
IR & CSL (253,5) 2933  -186,5%  (236,8) 2955  -180,1%
Imposto de Renda (10,6) (15,9) -34,0% (41,6) (48,3) -13,7%
Contribuicdo Social (4,1) (6,2) -32,8% (16,3) (18,5) -12,0%
Imposto de Renda Diferido (175,4) 232,1 -175,6% (131,5) 266,3 -149,3%
Contribuigdo Social Diferida (63,4) 83,2 n.m. (47,3) 95,9 -149,4%
Resultado antes das participagdes dos minoritarios (731,2) 315,6 -331,7% (1.524,7) (209,8) 626,7%
Operagdo descontinuada e mantida para venda (479,0) (146,9) 226,3% (546,2) (224,4) n.m
Participagdo Minoritaria 271,8 (129,5) -309,9% 518,1 110,2 370,1%
Lucro / Prejuizo do Exercicio (938,4) 39,1 nm (1.552,8) (324,0) 379,4%
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Balanco Patrimonial

Ativo 2019 2018
RS MilhGes
Ativo Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 663,8 1.109,2
Aplicagoes financeiras 120,7 96,1
Contas a receber 349,3 365,7
Estoques 81,9 67,2
Tributos a recuperar 61,7 62,8
Adiantamentos 26,3 33,8
Partes relacionadas - -
Instrumentos financeiros derivativos 33,9 44,2
Outros 6,7 3,4
Total do Ativo Circulante 1.344,3 1.782,7
Ativo mantido para venda e operacao descontinuada 3.487,7 2,9
Ativo Nao Circulante
Aplicagdes financeiras 129,8 174,6
Contas a receber 36,5 35,4
Tributos a recuperar 389,9 397,0
Impostos diferidos ativos 93,7 285,4
Partes relacionadas 278,2 253,3
Depdsitos judiciais 78,0 97,0
Investimentos 294,1 338,0
Imobilizado 1.006,3 1.099,3
Intangivel 16.673,0 21.043,6
Outros 9,4 91
Total do Ativo Nao Circulante 18.989,0 23.732,5
Total do Ativo 23.821,0 25.518,1
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Passivo

(R$ MilhGes) 2019 2018
Passivo Circulante
Fornecedores 159,3 242,9
Empréstimos e financiamentos 276,3 1.264,3
Debéntures 411,5 982,7
Tributos a recolher 77,5 82,2
Obrigacdes com empregados e administradores 94,5 115,9
Concessao de servigo publico 1.479,4 1.425,9
Provisao para manutengao - 4,1
Adiantamentos de clientes 50,6 40,2
Partes relacionadas 1,1 0,6
Receita diferida - 26,5
Instrumentos financeiros derivativos 5,9 53,8
Outros 185,5 145,1
Total do Passivo Circulante 2.741,7 4.384,1
Passivo mantido para venda e operagao descontinuada 2.746,5 2,3
Passivo Nao Circulante
Fornecedores - 4,8
Empréstimos e financiamentos 2.786,0 3.297,3
Debéntures 3.974,2 3.752,0
Impostos a recolher 0,6 51
Impostos diferidos passivos 1,7 46,4
Concessao de servico publico 11.611,8 11.762,6
Provisao para riscos processuais 67,8 103,9
Dividendos 24,1 24,1
Receita diferida 142,7 195,5
Provisao para manutengao - 121,1
Outros 4,3 27,3
Total do Passivo nao Circulante 18.613,1 19.340,0
Total do Passivo 24.101,3 23.726,4
Patrimonio Liquido
Capital social 3.867,9 3.867,9
Resultado acumulado exercicios anteriores (3.091,1) (1.538,3)
Participacdo dos ndo controladores (1.057,0) (537,9)
Total do Patriménio Liquido (280,2) 1.791,7
Total do Passivo e Patrimonio Liquido 23.821,0 25.518,1
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